UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
SỞ Y TẾ
Số:          /SYT-QLHN
V/v xử lý thuốc Amoxicillin 500mg không đạt chất lượng
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên,  ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi:
	- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Các bệnh viện: Trung ương Thái Nguyên, Quân y 91, Chỉnh
   hình và phục hồi chức năng, Đại học Y - Dược Thái  Nguyên, bệnh
  viện tư nhân trên địa bàn;
 	- Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã;
	- Các cơ sở kinh doanh thuốc trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Công văn số 8968/QLD-CL ngày 30/07/2021 của Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc xử lý thuốc Amoxicillin 500mg không đạt chất lượng, Sở Y tế Thái Nguyên thông báo:
1. Thu hồi trên toàn tỉnh toàn bộ lô thuốc sau:
Thuốc viên nang cứng Amoxicilin 500mg (Amoxicillin trihydrat), SĐK: VD-17537-12, Số lô: 220089; NSX: 210221; HD: 200224.
Nơi sản xuất: Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 1 - Pharbaco sản xuất.
Nơi cung cấp: Công ty TNHH dược phẩm Tín Thành, địa chỉ: Lô Lk4-21, đường Bàng Bá Lân, Bách Việt, Tp.Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang.
2. Tạm dừng phân phối, buôn bán và sử dụng trên toàn tỉnh thuốc viên nang cứng Amoxicilin 500mg (Amoxicillin trihydrat), SĐK: VD-17537-12, Số lô: 220089; NSX: 210221; HD: 200224 do Công ty cổ phần dược phẩm Trung ương 1 - Pharbaco sản xuất.
Lý do thu hồi và tạm dừng phân phối, buôn bán, sử dụng: Mẫu thuốc không đạt tiêu chuẩn chất lượng về chỉ tiêu Định lượng, Độ hòa tan (vi phạm mức độ 2).
3. Các đơn vị tồn trữ, phân phối, kinh doanh, sử dụng thuốc:
Rà soát, đối chiếu thuốc hiện có trong đơn vị để phát hiện, thu hồi hoặc tạm dừng phân phối, buôn bán, sử dụng lô thuốc trên (nếu có).
4. Trung tâm y tế các huyện, thành phố, thị xã:
Thông báo, hướng dẫn các trạm Y tế trực thuộc rà soát, đối chiếu thuốc  hiện có trong đơn vị để phát hiện, thu hồi hoặc tạm dừng sử dụng lô thuốc trên (nếu có).

5. Phòng Y tế các huyện, thành phố, thị xã:
Thông báo, hướng dẫn cho Y tế các cơ quan, đơn vị và các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn tiến hành rà soát, thu hồi hoặc tạm dừng kinh doanh, sử dụng lô thuốc trên (nếu có).
Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện, báo cáo số lượng thu hồi, tồn trữ về Sở Y tế. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên hệ với Sở Y tế (Phòng Quản lý hành nghề Y, Dược) để phối hợp giải quyết./.
[bookmark: _GoBack]
	Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Phòng NVD (Phối hợp);
- Thanh tra SYT (Phối hợp);
- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, QLHNYD (D.02b).

	KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đỗ Trọng Vũ

2